Ex secundâ itaque historiâ, communicatam à *D. Clerico*, patet quàm periculosum sit, homini ex febribus per Chinam Chinam curato catharticum exhibere. An utile sit exhibere adhuc febricitanti;

vel per aliam methodum à febre liberato, judicet quisque. Quarta historia graphicè pingens febricitantem catalepticum convulsum, ac sine loquelâ ululantem et nihilominùs cortice sanatum, non exigui ponderis est, cùm hujusmodi accidentia et rarò apparere soleant in febribus, et ferè semper, cùm apparuerint, soleant interimere. Tertia paritèr et quinta, excretiones immanes atro-sanguineas, et nigricantes febribus associatas exponunt cum symptomatis verè funestissimis, quæ vix unquàm à morte queunt sejungi, ni sejungantur ope corticis.

Inter historias autem *D. Ferrarii* insignis admodùm videtur secunda, quæ apoplecticum insultum quâlibet accessione periodicè recurrentem, et in paralgiam tandem commutatum, describit. Sanatio per Chinam Chinam obtenta satis ostendit, remedium istud fluida humani corporis nequaquàm figere, neque suppressionem febrium illius assumptioni subsequentem, inducere apoplexias, aut alia ejusmodi mala, quæ immeritò reformidant inexperti. Idem quoque testantur lethargus, et aliæ soporosæ affectiones, quæ in iisdem historiis curatæ visuntur, curatis per corticem febribus. Neque minùs evincunt oppositum, nullam scilicèt inesse Chinæ Chinæ humores fundendi vim, aliæ quæ ibidem prostant curationes febrium ab immodicâ humorum fusione, aut colliquatione pendentium. Tertia historia est illa eadem, quam ipse retuli nupèr *cap. II. N. X.* Uniformitas narrationis uniformitatem veritatis luculentèr indicat. Sexta paritèr, quam ipse

annui per transennam suprâ *cap. II.* insignis est, quia non modò subcontinuae febris acutiem ac malignitatem adeptæ, sed veræ continuæ proportionatæ malignæ curationem eximiam, ope corticis absolutam, ponit ad oculos. Distinctam autem præ omnibus considerationem meretur historia septima, quæ senem nonagesimosecundo circitèr ætatis anno subcontinua febre longiore, simul et diarrhœâ correptum, ac subindè sanatum, robustæque valetudini restitutum, quin et post biennium iterùm pari ratione curatum exhibet ope corticis pluries oblati. Historiam quoque similem habet *Badus* de sene nonagesimumsecundum ætatis annum agente, tertianâ nothâ detento, per Chinam Chinam curato, et post biennium adhuc vivente. Corruit hinc vana eorum suspicio, qui pro reducendâ in actum Chinæ Chinæ virtute, virium et floridæ ætatis robur requiri, autumant. Sanè China China longè melius ac cardiaca quævis sic appellata, febricitantibus quibusvis, utut debilibus, robur addit, cum febres submoveat naturale robur exhaurientes; quod illa verè nequeunt præstare. Cessat paritèr ex aliis casibus acervatim ab eodem *D. Ferrario* recensitis occasio dubitandi, nùm sæminis *utero gerentibus*, aut *puerperis*, possit utilitèr exhiberi cortex, cum utriusque felicitis curationis ibidem prostet exemplum duplex non aspernabile.

## APPENDIX.

PETIERAT à me bibliopola, arreptâ occasione hujusce novæ editionis, ut cùm non paucis auxerim suadente ipso tractatum meum additamentis, novas itidem non gravarer addere insignium curationum historias, quarum, certè non exigua mihi suppeteret, si eas liberet persequi, copia. Sed ut fatear, morem illi gerere in hoc supervacaneum censui; tùm quia satis jam fidei, ni fallor, assequuta sunt apud rempublicam medicam effata mea, quibus communis astipulatur hodiè medicorum praxis, tùm quia pluralitas casuum inter se valdè conformium, quos possem inserere, nonnisi eamdem quodammodò crambem eodem ferè semper modo recoctam jugitè exhiberet, tùm deniquè quia præter recensitas à me in hoc ipso tractatu historias verè memorabiles, plures alias ejusdem ordinis olim edidi in *Responsionibus meis Iatro-apologeticis ad clarissimum Ramazzinum*, ubi rem omnem confecisse mihi sum visus, praximque meam satis illustrâsse, et à quibusvis oppositionibus integrè vîdicâsse. Ne tamen repetitis petitionibus ejusdem bibliopolæ planè refractarius viderer, quod ipse facere detrectavi, fieri saltèm ab amico favere assueto, scilicèt ab eodem *D. Ferrario* libentè curavi: quod ille quidem peregit suo more nimis humanitè, hæc ad me novissimè scribeus:

*Historia novitèr communicatæ ab excellentiss. D. Ferrante Ferrario Mutinen. prof. eruditiss., et in Exedrâ publicâ meas vices supplente.*

» **J**URE quidem merito demandas aliis, vir præ-  
 » clarissime, ulteriorem evulgationem successuum  
 » semper felicium, quos hucusquè peperit, et in  
 » dies pariet in periodicarum febrium perniciosarum  
 » rum curatione celebris methodus praxisque tua,  
 » quâ certè nil utilius inventum hactenùs, aut ex-  
 » cogitatum in medicinâ universâ. Quid enim al-  
 » laborandum tibi, ut tua ulteriùs comprobes dog-  
 » mata, cùm tota jam huic operi allaboret, ac  
 » plaudat respublica medica? Nonne urbs nostra,  
 » quæ te hac in re legislatorem nedùm primum,  
 » sed unicum latè fatetur, quotidianas curationes  
 » hujusce ordinis à nostratibus medicis feliciter  
 » gestas tibi uni, vel tunc, cùm agis alibi, receptas  
 » refert? Utere igitur citrà ullam sollicitudinem  
 » per totum hoc fervidum, ut assoles, anni tem-  
 » pus, febrium licèt periodicarum suprâ morem  
 » ferax, utere, inquàm liberalitèr, quo meliùs va-  
 » letudinem tuam firmes, atque undè etiam pro-  
 » desse non cessas, honestissimo ruris otio, cùm  
 » abundè jam dederis undè febres æstivas ferè  
 » omnes etiam graviores et periculo plenas certò  
 » sanemus. Manu tuâ medemur omnes à te uno in  
 » hoc manucti. Utinàm verò methodum tuam  
 » omnes exactè teneamus in Chinâ Chinâ ritè, op-  
 » portunè, ac, ubi tantùm convenit, et prout con-

» venit, administrandâ, febresque (quod præci-  
» puum est) dignoscamus à febris, tempus à  
» tempore, et modum à modo, quæ omnia utut  
» dilucidè à te tradita fuerint ac explanata, à cunc-  
» tis nihilominus haud æquè clarè sunt forsàn per-  
» cepta, undè indentidem abusus emergit, non-  
» nunquàm verò et neglectus. Veniam tamen det  
» minus expertis, si qui sint in nimietate peccan-  
» tes, humanitas tua; viam namque nimis lubri-  
» cam sternunt ad errorem, hinc metus exitii,  
» illinc fallacitas curationis; idque tandem firmum,  
» ratumque habeas, quòd nostrum nemo leges  
» æquissimas à te constitutas, ut par est, imple-  
» turus, quantumvis acutus et sagax, in ipso tamen  
» opere, ubi præsertim sit nonnihil anceps usus  
» remedii, sollertiam, aut perspicaciam tuam un-  
» quàm æquabit. An eas ego saltèm, qui praxim  
» medicam, et profectò jam diuturnam incessantèr  
» exerceo in hac urbe, satis impleverim, ubi Pe-  
» ruvianum corticem contigit virilitèr adhibere in  
» his, quas recens ad te mitto, novarum curatio-  
» num historiis, tu iudex esto: an impleverim ubi  
» ab eodem contigit abstinere, memetipsum mihi  
» constituo iudicem, quippè satis conscius quanta  
» sit mihi religio, ne hoc insigni atque insonti fe-  
» brifugo damnosè abutar; illud namque ferè nun-  
» quàm exhibere consuevi, et consuesco, nisi in  
» febris verè perniciosis à te descriptis, nec nisi  
» præ urgentiâ symptomatum, in aliis periodicis  
» protractâ etiam, quo diutiùs licèt, illius obla-

» tione, minimè verò in *depurativis*, neque in  
 » primis statim febrium cum aliquo etiam impetu  
 » erumpentium insultibus, sed ad normam cautio-  
 » num à te prudentèr præscriptarum, circà cir-  
 » cumstantias prædictas ab exhibitione ejusdem cor-  
 » ticis ferriari ut plurimùm soleo, *quem* (ut tuis utar  
 » ipsius verbis) *in usus longè digniores amplà manu*  
 » *profusus reservo.*

» I. *Dominus Franciscus Belleardi* nobilis Muti-  
 » nensis annum nunc agens septuagesimum quar-  
 » tum, adhuc, Deo favente, satis vegetus licèt  
 » podagrâ quandoquè corripitur, duobus ab hinc  
 » annis tertianâ febre simplici tenebatur, quæ cùm  
 » invaderet, soporem non levem inducebat, ideò-  
 » que aliqua, prout ætas ferre poterat, adminis-  
 » trabantur remedia. Quartus accedens paroxysmus  
 » in soporem velutì lethargicum impulerat ægro-  
 » tantem. Pulsus per horas plurimas ferè nullus,  
 » membra tenui sudore frigido madefacta, facies  
 » terrea, supinum corpus. Quid in homine jam  
 » sene tunc nisi mors proximè metuenda? Circà  
 » tamen noctis horam tertiam aliquantulùm ex-  
 » pergefactus, dùm appositam labiis aquam biberet,  
 » ebibit Chinæ Chinæ *drachmas duas*, quas promptè  
 » paraveram; per noctis ducursum *alias duas*,  
 » manè verò circà meridiem *alias duas*, cùm tunc  
 » temporis meliùs longè haberet. Sudavit per totam  
 » diem, febrisque abiit, nec rediit ampliùs ut antea,  
 » sævitiem suam post aliquot hebdomadas in breves  
 » podagricos insultus tantummodò exonerans.

» II. *Domina Catharina Ceretti* genitrix Domini  
» *in medicinâ doctoris Petri Ceretti*, adolescentis  
» non exiguæ expectationis, praximque medicam  
» etiamnùm mecum exercentis, tertianâ febre sim-  
» plici quatuor ab hinc annis correpta est. In  
» primo, et alterius febris paroxysmo, nec non  
» earumdem progressu, de dolore stômachi con-  
» querebatur intenso, pro quo congrua præscri-  
» bebantur remedia. Accessit tertia febris, et car-  
» dialgiam passa est ægrotans non levem cum magnâ  
» virium jacturâ, et deliquiis quamplurimis, itâ  
» ut ob matris periculum desperaret filius. Cùm  
» verò non admodùm deficeret tunc temporis  
» pulsus, domesticorum, nati, et ægrotantis solli-  
» citudinem abduxi, febris ferociam me domitu-  
» rum pollicitus. Eam verò non omninò suppressere,  
» sed quodammodò cohibere statutum est, idcirco  
» *duas tantùm Chinæ Chinæ drachmas* præscripsi-  
» mus. Rediit posterâ die febris, minoribus tamen  
» comitata symptomatibus, ideòque totam prosequi  
» tali pacto curationem decretum est, ut quoties-  
» cumquè vires exereret hostis, oblato remedio  
» frangeretur. Itâ actum est: res pro votis successit.  
» Propinabatur juxtâ exigentiam *China China*, et  
» hac methodo incessit quidem, sed pro lubitu  
» febris, et feliciter curata est optima et bene-  
» merita mulier, quæ etiamnùm, Deo dante, vivit  
» incolumis.

» III. *Franciscus Bonettini* annum nunc agens  
» octavum suprâ octuagesimum, et bis jam antea

„ apoplexiam, quæ in paraplegiam degeneraverat,  
 „ passus, tertianâ, febre simplici tribus ab hinc  
 „ annis corripiebatur. In unoquoque febrium ac-  
 „ cessu magno sopore tenebatur; ast, dùm quartus  
 „ accederet, itâ capite opprimebatur, ut per diem  
 „ integrum apoplexiâ verè detentus videretur, et  
 „ animam certo certius proximè efflaturus puta-  
 „ retur. Pulsus per horas quamplurimas parvus, et  
 „ tardus, dein celerior et febrilis factus est. Ves-  
 „ perè aliquantulum expergefactus est, itâ ut, cùm  
 „ extremè sitiret, Chinæ Chinæ portiunculam ebi-  
 „ bere sensim potuerit, et paucis ab illinc horis  
 „ portionem primâ majorem; posterâ die, dùm  
 „ meliùs haberet, et omnia à febre oriri mala  
 „ dignosceretur, dosim pro more integram remedii  
 „ superhausit, itâ ut adveniente die, quâ recurrere  
 „ febris debuerat, parva omninò supervenerit, et  
 „ brevì subindè fuerit sanatus. Hoc eodem anno  
 „ 1729. quartanâ simplici correptus, et non multùm  
 „ dissimili capitis symptomate quo supracitato anno  
 „ tenebatur, gravatus, Chinâ Chinâ evasit, vivit-  
 „ que decrepitus, ambulatque per urbem. An au-  
 „ diendi sint qui Chinam Chinam nunquàm esse  
 „ senibus propinandam, et ab eâdem metuendam  
 „ esse apoplexiam autumant, huic me verissimæ  
 „ historiæ, uti et non paucis aliis hujusce generis  
 „ practicis observationibus committo.

„ IV. *Dominum Bartholomæum Cotti*, virum pro-  
 „ bitate morumque integritate præclarum, et *Se-*  
 „ *renissimi Francisci Mutinæ Principis Cubicularium*

» emeritum, febris tertiana simplex invaserat, cujus  
» exordia, nedum progressum, sudores effusi cum  
» magnâ virium et animi jacturâ excipiebant. A  
» quarto superveniente paroxysmo pessimè mul-  
» tatus est, nihilominus cardiacis remediis suffultus  
» evasit, itâ ut postero mane morbi impetum de-  
» clinâsse videretur. Ast quintâ adfuit febris quæ  
» sudorem frigidum à meridie per totam usquè  
» noctem comitem habuit; ideòque, cùm diutiùs  
» fidere audacia foret nimia, habitâ non tantum  
» morbi, sed hominis cæteroquì non juvenis ra-  
» tione, propinata est et repetita consueto more  
» China China. Domita est febris, et superveniente  
» hæmorrhoidum familiari stillicidio convaluit. Post  
» mensem erraticas nonnullas febres iterùm passus  
» est, quæ mox evanuerunt, et vivit ex tunc alacer,  
» atque præprosperè. Eodem modo à non dissimili  
» febre post aliquod tempus *domina ejus uxor*,  
» nomine *Margarita*, correpta curata est, quæ ferè  
» nullam exindè passa est recidivam, et vivit flo-  
» ridissima.

» V. *Illustrissimi D. Michaelis Torretti, Sereniss.*  
» *Ducis Mutinæ Consultoris*, non impari modo cu-  
» rationem aggressus sum, dùm duobus ab hinc  
» annis febre, quæ tertianæ continuæ speciem  
» præseferibat, cum intensissimo capitis dolore  
» laboraret. Eò protervâ ejus febris die septimâ  
» devenerat, ut, tunc cùm aliquantulùm declinare  
» nocturnis horis debuisset, gravior manè succes-  
» serit, et tantùm capiti gravamen, et dolorem;

» intulerit, ut motus ferè convulsivos excitave-  
 » rit, funestumque ipsi capiti majorem decubitum  
 » proximè comminaretur. Ut deterior, quæ pro  
 » more dierum expectari debebat futurâ nocte,  
 » febris aliquantispèr cohiberetur, de propinandâ  
 » Chinâ Chinâ animus mox suppeditavit; ast cùm  
 » de splendidâ, et nedùm *Sereniss. Duci*, sed toti  
 » urbi percarâ personâ ageretur, ne mihi nimium  
 » fisus viderer, te excellentissime *Torti*, ruri de-  
 » gentem consulere volui, ideòque nuncio misso,  
 » et habito voto, exhibitum est horis aliquot antè  
 » meridiem *ad drachmas tres*, et post meridiem  
 » usquè ad vesperam *ad alias tres* partitis vicibus,  
 » remedium. Protracta est usquè mane febris exa-  
 » cerbatio, quæ nullatenùs adsuit, sed minoribus  
 » stipata symptomatibus; dolor namque capitis, et  
 » cætera omnia admodùm fuerunt mitiora. De ac-  
 » tione corticis, de quo dubitabatur, certior tunc  
 » factus, ejus usum prosequutus sum, ad exigen-  
 » tiam tantummodò propinando. Mirum dictu et  
 » magis mirum visu! Ingravescebat quandoquè fe-  
 » bris, exhibebatur portio aliqua febrifugi, et  
 » cedebat ità, ut similis equo indomito videretur,  
 » cui cohibendo lapatum fortiùs perstringeretur.  
 » Cursum integrum hoc pacto peregit morbus,  
 » sed tandem urinæ, et sudoris superveniente  
 » constante crisi, sanatus est vir egregius, qui in-  
 » tegrâ satis, prout indefessum muneris sui exer-  
 » citium ferre potest, valetudine pro bono publico  
 » perfruitur.

» VI. *Illustriss. Domina D. Laura de Fossano*  
» nobilis matrona Mediolanensis, dùm sanctam  
» Lauretanam domum pergens Mutinam pertran-  
» saret, quâdam de repente capitis stupiditate cor-  
» repta est, à quâ itâ malè habuit, ut in apo-  
» plexiam incidisse credita fuerit. Vocatus fuerat  
» *Dominus Leonellus* medicus Mutinensis, à quo  
» plura administrata fuerunt remedia, ut morbus  
» tolleretur. De facto convaluit aliquantulùm; ast  
» alterâ superveniente die, cùm iterùm laboraret  
» ut antèa, adjugebatur *D. Caroccius* medicus pa-  
» ritèr et *lithotomus* Mutinensis qui dùm febrici-  
» tantem inveniret, putavit totam à solâ febre, quæ  
» alios fortassis habuisset, accessus ortum duxisse  
» tragœdiam: nihilominùs cùm res esset in anci-  
» piti, cardiacis, et cephalicis pro tunc allaboratum  
» est remediis; et subsequenti mane, dùm adhuc  
» stupore capitis aliquo gravaretur, celebrata est  
» iterùm sanguinis missio. Totâ die meliùs habuit;  
» alterâ verò superveniente, en iterùm sub meridiem  
» apoplectica, et verè moritura visa est, sed clariori,  
» atque fortiori invasione febrem accessisse com-  
» pertum est. Fortiora in usum revocata sunt re-  
» media, ut capite levaretur, et de Chinâ Chinâ  
» propinandâ mens fuit, quin à supradicto *D. Ca-*  
» *roccio* eo modo, quo poterat, *ad drachmas duas*  
» fuit exhibita, Superaccitus tunc temporis fui ego  
» quoque, et cùm nullus dubitationi locus esset  
» quin omnia à febre evenirent mala, majori pro-  
» pinandam esse Chinam Chinam dosi arbitratus

» sum, quod in noctis progressu actum est. Manè  
 » melius habuit, ut ità testamentum condere, et  
 » Sacramentis muniri potuerit. Exindè, licèt ægro-  
 » tans, uti nil transactarum rerum consciæ, renue-  
 » ret, adstantium tamen, necnon nostris precibus  
 » commota, portionem alteram febrifugi assumpsit,  
 » et sub vespere potavit alteram. Cessit omninò  
 » ea, quæ insurgere die posterâ debuerat febris, et  
 » post paucos dies Mediolanum cortice munita re-  
 » versa est, quamvis invita, dùm sanctum iter  
 » perficere anhelaret.

» VII. *Uxor Leandri Cavallieri, Ruralis Procu-*  
 » *ratoris Illustrissimi Domini Marchionis Levizzani*  
 » *Equitis Mutinensis, nomine Liberata, mense julio*  
 » hujus anni 1729, tertianâ febre simplici corri-  
 » piebatur, quæ non extrâ benignioris leges ad  
 » sextum usquè terminum progrediebatur. Cùm  
 » verò invaderet iste, magnâ stomachi angustîâ,  
 » deindè diarrhœâ, nec non subalgido sudore te-  
 » nebatur. Cùm pro more benignæ tertianæ fuisset  
 » antea curata, et usquè tunc faustè omnia con-  
 » tigissent, commutationem febris obstupui; ratus  
 » tamen id fortuitò, aut propter erratum aliquod  
 » evenisse, non ultrâ fui sollicitus. Ast altero super-  
 » veniente paroxysmo eo impetus febris, et citata  
 » symptomata devenère, ut ægrotans vitâ valdè  
 » fuerit periclitata. Putavi supprimendam illicò fe-  
 » brem cujus pertinaciam magna, et repetita Chinæ  
 » Chinæ dosis tandem edomuit felicissimo cum  
 » ægrotantis successu, quæ post mensem irregula-

» rium febricularum accessus aliquot passa, sanitati  
» demùm restituta est.

» VIII. *Admodùm Reverendus F. D. Petrus Ma-*  
» *gelli* Ecclesiæ sancti Joannis Baptistæ Mutinæ *Pa-*  
» *rochus titularis*, nec non *Sacræ Hierosolymitanæ*  
» *religionis Capellanus*, febre tertianâ duplici con-  
» tinuâ decumbebat. Huic gravia symptomata, ca-  
» pitis nempè gravedo, stomachi et intestinorum  
» irritamenta, sudores effusi atque intempestivi,  
» pulsus debiles, et magna virium jactura junge-  
» bantur. Nihilominus cuncta hæc in morbi de-  
» cursu remittebantur ità, ut circà diem decimam-  
» quartam à febre evasurus, aut saltèm benè ha-  
» biturus videretur. Ast postquàm omnia ex chi-  
» rurgiâ, et pharmaciâ convenientia remedia fuère  
» administrata, comite, quin potiùs duce excel-  
» lentissimo, et ter semper à me ob sapientiam,  
» et a tatem colendo *D. Doctore Davini*, febris re-  
» pentè ità increvit, ut tunc temporis, quo decli-  
» nare debuisset, sub vesperam supradictæ diei  
» quartædecimæ in lethargum ferè impulerit ægro-  
» tantem, qui et sæces, et urinas inscius per totam  
» ferè noctem ejecit, et sudore frigido cum pulsu  
» exilissimo fuit perfusus. Manè cùm aliquantulùm  
» mentis fieret compos, oblata est validâ dosi, et  
» subindè per plures dies repetita China China,  
» quæ morbum non modò edomuit statim, sed fu-  
» turas febres inhibuit, et vitâ periclitantem me-  
» ritissimum virum cæteroquì senem extremo for-  
» sitàn imminenti fato abduxit, qui tandem, dùm

» ruri degeret, paucâ febriculâ . paucâque diarrhæâ  
 » correptus, febrile censum persolvens optimâ nunc  
 » perfruitur sanitate.

» IX. *Dominicus Carolus Zironi nobilis Muti-*  
 » *nensis*, robustusque et egregius adolescens, dùm  
 » hoc eodem anno 1729, ruris amœnitate venando  
 » præcipuè perfruebatur, febre correptus est, et  
 » illicò, ut manu medicâ commodiùs juvaretur,  
 » ad urbem transferri se jussit, ubi à *D. Doctore*  
 » *Montursio* primi ordinis medico dignissimo opem  
 » postulavit. Febris in tertianam per subingressum  
 » ferè continuam abierat, et non parvis junge-  
 » batur symptomatibus, dolori nempe capitis in-  
 » tenso, nec non ventriculi et intestinorum cona-  
 » tibus. Cùm in tertiâ accessione malè mulctaretur,  
 » et vomendi atque dejiciendi necessitate quam-  
 » plurimâ non modò urgeretur, sed pulsu languido,  
 » et virium jacturâ deficere videretur, vocatus fui  
 » ego quoque, ut gravissimæ præstantissimi juvenis  
 » indigentiaè digitum apponerem. Pessimè haben-  
 » tem verè inveni, sive pulsûs exilitas, vultûs lan-  
 » guor, viriumque prostratio spectaretur. Cùm plura  
 » antea in usum revocata fuissent præsidia, car-  
 » diacis pro tunc remediis pugnatum est. Postero  
 » mane, dùm adhuc pessima ægrotantis esset sors,  
 » et de eventu anceps nimis fierem, meam supra-  
 » dicto *D. Montursio* opinionem aperui de pro-  
 » pinandâ portione aliquâ Chinæ Chinæ, quâ non  
 » omninò supprimi posset febris, sed saltèm in  
 » futuro paroxysmo timendum non foret exitium,  
 et

» et de ejusdem febris naturâ redderemur certio-  
» res. Annuit ille, et *tres febrifugi drachmæ* fuerunt  
» exhibitæ. Mirum dictu quos conatus, quam lue-  
» tam exercuerit die posterâ febris, quæ se fero-  
» cem præ foribus ostendit, et caput non parùm  
» efferens, modò vomendi, modò dejiciendi co-  
» namina cum magnâ ægrotantis agitatione infixit.  
» Cùm ab ungue, ut dici solet, leonem aptè tunc  
» dignosceremus, fortiori, et continuatâ remediũ  
» dosi fractæ illi sunt vires, et à periculo deindè  
» eductus est egregius adolescens, qui sensim con-  
» valuit, et rus iterùm post mensem peregit, ubi,  
» etiam dùm pro præservatione Chinam Chinam  
» quandoquè resumeret, febribus irregularibus cap-  
» tus est denuò, à quibus tandem liber pristinæ  
» valetudini restitutus est.

» X. *Petrus Antonius Crispi*, valetudinario col-  
» legii nobilium Mutinæ famulus assignatus, febre  
» tertianâ simplici laboraverat, à quâ post paucos  
» accessus jam evaserat. Post mensem, et post ali-  
» qua in victu errata iterùm tertianâ febre simplici  
» correptus est, cujus prior et altera accessio gra-  
» viore stomachi comites habuit affectiones. Dùm  
» tertius invaderet febrilis paroxysmus animo de-  
» linquebat, et vomitu magno torquebatur, cui  
» subindè accessit diarrhæa non modò, sed iden-  
» tidem sanguinis sincera quasi dejecto. Vocatus  
» illicò adfui, et verè moriturum hominem depre-  
» hendi, magna quippè virium erat jactura, pulsûs  
» exilitas, et totius corporis perfrigeratio. De pro-

» pinandâ statim Chinâ Chinâ consilium in arenâ  
 » captum est, cùm omnia hæc à solâ febre oriri  
 » mala clarissimè dignoscerem. Hærebam tamen  
 » an ab imminente naufragio foret evasurus, nul-  
 » latenus non omittendum esse remedium satius  
 » putavi. Exhibitum itaque fuit statim, et per noc-  
 » tem dosi validâ repetitum. Ab hoc sedata non-  
 » modò fuèrunt supradicta omnia mala, sed itâ  
 » jugulata est febris, ut fuerit ex tunc perfectè  
 » sanatus, et suo nunc ministerio nervosè incum-  
 » bāt nullâ exindè morbi recidivâ, aut infimi ven-  
 » tris molestiâ vexatus.

» XI. Admodùm Reverendus D. Nicolaus Mun-  
 » datori sacerdos, filius D. Catharinæ Mundatori,  
 » quam in historiis tuis historiâ decimatertiâ retu-  
 » listi, vir dignissimus, et consortialium Ecclesiæ  
 » cathedralis Mutinæ Massarius meritissimus, æta-  
 » tis ultrâ sexagesimum annum, et mole corporis  
 » athleticâ præditus, tertianâ febre simplici mense  
 » augusto hujusmet anni supradicti correptus est,  
 » cujus primum, et alterum quoque paroxysmum  
 » alacritè, et aliqua in victu errata committens  
 » transegit. Adfuit tertia febris, quam paritèr pa-  
 » rùm ipse pertimuit, sed cùm ab amantissimo  
 » nepote suo malè habere dignosceretur, dùm siti  
 » magnâ et linguæ ariditate extremâ, nec non so-  
 » pore deindè gravi teneretur, nec benè mente  
 » constare videretur, vocatus sum sub vesperam,  
 » et aliqua præscripta sunt remedia. Sequenti mane  
 » facta est per cucurbitulas larga sanguinis educ-

» tio; optavit enim æger hoc modo potius quam  
» per venam sectam institui. Parùm adhuc morbi  
» sui timidus, et è lecto surgens diem totam hi-  
» laris peregit; ast de quartâ futurâ febre sollici-  
» tum reddidi, cùm nec exactâ pulsûs quiete per-  
» frueretur, et maximâ linguæ ariditate terqueretur,  
» nec integrâ capitis firmitate valeret. Noctem  
» supervenientem insomnem omninò traduxit, et  
» horâ diei tertiadecimâ cœpit magis capite gra-  
» vari, pulsus sensim imminui, dein sopore gra-  
» viori detineri. Eò res devenit, ut circâ meridiem  
« sopitus profundè et sine pulsu perfusus fuerit  
» frigidissimo sudore, vocatus non respondebat,  
» et frequenti anhelitu tamquàm proximè moriturus  
» supinus decumbebat. Ad horam usquè noctis  
» primam ità se gessit, quâ excussus aliquantispèr  
» expergiscebatur, et appositam aquam exarso ore  
» hauriebat. Offerri tunc incœpta est China China,  
» cujus *drachmas duas* ebibit in vino. In noctis  
» decursu aliquantulùm calefactus est et menti res-  
» titutus. Sub aurorâ iterùm *drachmas duas* feбри-  
» fugi, et antè vesperam alias *duas* assumpsit. Re-  
» misit ferè omninò febris, et mutata sunt omnia;  
» hinc putavi rem in tuto positam, et si non in-  
» tegrè jugulatum, saltèm ità edomitum morbum,  
» ut talem neutiquàm pariturus esset inposterùm  
» tragœdiam. Ast sequenti mane circâ meridiem  
» en nova, et inexcogitata adfuit febris accessio,  
» quæ ægrotantem pari modo, ut antea, dejecit.  
» Inefficaciam còrticis quippè non paucâ ejus dosi

» usus fueram, vel nimiam meam confidentiam  
 » tunc obstupui, et è medio tollendum meritissi-  
 » mum virum magno mei mœrore arbitratus sum.  
 » Cùm verò fortissimus ille esset, et temperamento,  
 » ut innui athleticus, ferociam febris sustinuit, et  
 » circa secundam noctis horam potuit iterum Chinæ  
 » Chinæ, quam alio seplasiario petitam, et mihi  
 » magis expertam conferri jussi, *uncia dimidium* ebi-  
 » bere potuit, et sequenti mane alterum *dimidium*,  
 » ex quo) vel quia antecedentèr adhibitus cortex  
 » non omninò perfectus, aut quia, habitâ ratione  
 » moli corporis athleticæ, largior dosis foret ad-  
 » hibenda) non modò à descriptâ febre liber evasit  
 » æger, sed debitum usum, ut par erat, prose-  
 » quendo, à nullâ aliâ usquè modo vexatus est,  
 » nullamque passus usquè adhuc recidivam, ruris  
 » tranquillissimo perfruens otio floridæ sui corporis  
 » sorti restitutus est.

» XII. *Monialis* quædam in nobili *S. Marci Mu-*  
 » *tinæ* Cœnobio nomine *Soror Anna Maria Lazza-*  
 » *rini* annum agens sexagesimumquintum, tumo-  
 » rem uteri veluti scyrrosum pluribus ab hinc  
 » annis, citrà tamen magnam molestiam ferens,  
 » circa finem augusti hujus supradicti anni febre  
 » tenebatur, cujus varios accessus muneribus suis  
 » operam navans sustinuerat. Cùm verò de die in  
 » diem magis gravaretur, tandem opem medicam  
 » imploravit. Continuâ febre laborare deprehensa  
 » est, cujus tamen (ipsâ referente) plures cum fri-  
 » gore passa erat accessiones. Habitâ maturiori

» indagine , cùm de quartâ in quartam diem fortior  
 » invaderet febris , quartanam designare haud fuit  
 » difficile , quam insuper infimi ventris dolores , et  
 » frequentes secessus , stomachique angores comi-  
 » tabantur. Convenientia administrabantur reme-  
 » dia , et die magis opportunâ celebrata est phle-  
 » botomia , cùm ad tollendam plenitudinem huic  
 » infrâ annum sæpiùs etiam ægra fuisset assueta.  
 » Febris intereà ita invaluit , ut de quartâ in quar-  
 » tam diem symptomata acritèr auferentur , donec  
 » tandem , cùm septimus invaderet paroxysmus ,  
 » diarrhœâ biliosâ et vomendi conatibus cum  
 » magno ventris dolore et lipothymiâ , pulsu lan-  
 » guido , atque sodore subalgido torquebatur , et  
 » de ejus vitâ actum subindè videbatur. Periclitanti  
 » hoc modo benemerenti moniali æquum duxi  
 » Chinam Chinam congruâ dosi exhibere , et re-  
 » petere ne supervenientibus novis febribus oc-  
 » cumberet. Ab oblatione remedii mirè sanata fuit  
 » à febre , nec ulla alia illi subsequuta est , nec  
 » facta usquè adhuc tumoris immutatio aut aug-  
 » mentum , sed pristinâ suâ , quæ nunquàm verè  
 » tranquilla fuit antea , salutis sorte perfungitur.

» Et en , quos religiosè quidem descriptos re-  
 » ferre placuit casus , quibus alios addere possem  
 » quamplures interruptâ , cui per annos multos  
 » incumbo , praxi observatos , et infallibili hoc in  
 » usus mirabiles tantùm , quibus perficiendis unicè  
 » est idoneum , à me semper servato remedio  
 » sanatos »

His ergò historiis omnibus sufficientèr, ut reor, illustrata est praxis methodi nostræ pro curatione febrium perniciosarum tum intermittentium, tum subcontinuarum, mediante usu Peruviani corticis. Quia verò hæ postremæ modò citiùs, modò tardiùs, seu modò in ipso exortu, modò in progressu tantùm ad acutiem et malignitatem vergunt, neque tamen utriusque circumstantiæ eadem videtur esse ratio, ideò statutâ in præcedentibus corticis oblatione, ubi febris intermittens, sive subintrans in *lentiore* progressu suo essentialem continuitatem affectet, considerandum superest, an idem agendum sit, ubi paritèr idem contingat in ipso *principio*; quod jam sequenti capite peculiaritèr disquiretur, cum arduum sit hoc, magnique ponderis ac utilitatis problema, cujus sicuti frequens occasio occurrit in praxi, ità exactum necesse est ut præeat, accuratâque indagine instituatur scrutinium.

---

## CAPUT V.

Utrùm, quandò perniciosæ secundi ordinis, sive octavæ speciei, nempe subcontinuæ malignantes, continuitatem essentialem et acutam affectant citissimè, hoc est in ipso statim principio, expediat illicò, aut liceat *corticem* administrare, febrisque cursum intercipere. Id etsi probabilitèr sæpè liceat, non tamen indiscriminatim videtur semper licere.

**F**AUSTITAS casuum recensitorum, aliorumque plarium quos lubens subticeo, et ob usum corticis

Peruviani tempestivè exhibiti, et nonnullorum infelicitas ob ejusdem remedii vel omissam, vel debiliorem, vel nimis seram administrationem, præbet occasionem non levem arduo problemati, an scilicèt in ipso statim principio nonnullarum febrium perniciosarum, in quibus non aliud quàm hoc, suppetit opportunum tempus pro utili corticis oblatione, liceat nullâ morâ interpositâ ipsum corticem ministrare, et nascentem anguem in ipso exortu confringere, priusquàm hominem interimat; quod equidem modò quæritur ordine habito ad id, quod quærebatur paritèr in principio vulgarium intermittentium, ut vidimus *lib. I cap. VIII*. Hoc autem quæsitum quod in septem speciebus perniciosarum primi ordinis, nempè *comitatarum*, quæ naturæ perpetuò *corruptivæ* sunt, locum non habet, cùm apparente clarè peculiari symptomate pernicioso, certum exitium inferente, quocumque morbi tempore illud appareat, statim deveniendum sit ad corticem modò unâ, modò alterâ methodo jam descriptâ offerendum, locum habet quàm maximè in solis perniciosis *solitariis* (quarum tamen in praxi valdè frequens est numerus) in solis, inquam, perniciosis solitariis, nempè octavæ speciei, seu secundi ordinis, quas *subcontinuas* appellavimus, tunc cùm non pedetentim, ut sæpiùs assolent, sed illicò ac celerrimè ab ipso primordio ad continuas acutas, et malignas properant cum magno vitæ discrimine, quod impediri ut plurimùm potest usu ejusdem corticis, si statim exhibeatur, secùs

verò, si protrahatur illius oblatio, et febris interm æqualem, essentialemve continuitatem acquirat. Cum ergò aliàs dixerimus corticem offerendum esse in hisce febribus in principio continuitatis earumdem, locuti tunc fuimus de continuitate, in progressu tantùm illarum incipere solitâ. Modò autem quæritur, quid agendum, si principium continuitatis cum ipso fermè coincidat morbi principio.

Ut meliùs intelligatur à junioribus status quæstionis quam analyticè lubet pertractare, ponamus exemplum : sit febris tertiana duplex, quæ primâ die invadat matutino tempore cum frigore modico, et nauseâ quâdam, cæterisque consuetis symptomatibus; subsequatur calor ad tactum valdè mordax, sitis, et linguæ ariditas non facilè humectabilis; protrahatur diutiùs accessio, et cum pauco, nec universali sudore remittatur quidem notabilitèr, sed non solvatur perfectè. Sequenti die post meridiem nondùm solutâ primâ accessione fiat nova exacerbatio cum rigore levissimo, brevissimo, vixque perceptibili, cui succedat paulòpost calor, et reliqua febrilia symptomata, intensionem plùs quàm modicam præferentia. Nocte sequente malè habeat ægrotans, et tantummodò antelucanis horis somnum capiat, vi cuius madorem quidem universalem, sed sudorem quoque particularem circà frontem patiat, et ad apyrexiam tandem deveniat, sed vix talem. Superveniat interim sudore nondùm completo novum frigus brevissimum cum brevi paritèr pulsûs contractione, quæ accessionem

inferat tertiâ die cæteris graviolem, longiorem, iisdem symptomatis, sed fortioribus, aliisque etiam, si lubeat, comitatam. Perseveret hæc satis intensa usquè in sequens mane, quartæ videlicet diei. Aliquâ postmodum se prodente illius remissione, eodem mane, præmisso clystere, vena secetur, nisi prius secundâ die id factum fuerit: imò si factum fuerit, sed iterum indicetur, quartâ hac, ut dictum est, die repetatur antè exacerbationem tali die accessioni veteri superventuram, ipsâ veteri nequaquam solutâ. Succedat exacerbatio de more et indè nova remissio, ad aliquam quoque intermissionem vergens, sed obscurius adhuc, ac vice antecedentè correspondente. Tempore hujusce remissionis quæritur, an cortex possit exhiberi aliquo pacto, non quidem ad inhibendum instantem paroxysmum quintæ diei (quod neque posset obtineri tam citò) sed ad eum infringendum non-nihil, si possibile sit; adeòt continuato modicâ vicissim, et vicissim pusillâ dosi remedio, sperabile sit, quòd febris coerceatur tali fræno, ut nec liberè debacchetur, augeaturve, quantum cæteroquè ferret illius apparatus, nec repentè prorsus supprimatur, sed intrâ quatuor tantum vel quinque dies sistatur penitus, et aboleatur non sine suspicionè recidivæ, vel diuturnæ convalescentiæ, loco longioris, ac judicatu difficilis ægritudinis, vel mortis ipsius, quorum alterutrum jam videtur minari violenta, ultroque celeritè pergens febris incipientis natura, non amplius cortice domabilis, si

ad essentialem quæ propè imminet, continuitatem pertingat.

Ob hanc equidem rationem, et ob hoc grave periculum nullus videtur locus proposito problemati; rem enim, quò citiùs fieri potest, esse ponendam in tuto, nemo non dicet: imò ex nostris principiis *cap. VIII. lib. I.* jam constitutis non aliud posse dici videtur. Cùm enim ibi statutum fuerit, febres intermittentes etiam benigniores, eo ipso quòd naturam *corruptivam* fuerint adeptæ (quod præcipuè ex symptomatis gravioribus deducebatur) quovis earum tempore curandas per usum Chinæ Chinæ ulteriorem illarum progressum inhibentis, idem multò magis dicendum videtur in istis perniciosis longè periculosioribus, quippè gressu celerissimo ad acutam continuitatem, ac malignitatem tendentibus, et consequentè naturam *corruptivam*, ut videtur patere, statim acquirentibus. Sed hoc idem principium, cui etiamnum insistendum est, si attentè perpendatur, videtur aliquo modo obstare, et impedimento esse, quominùs in opinionem de offerendo in hisce circumstantiis celeritè cortice, præcipiti statim voto descendamus.

Enimverò juxtà id quod obitèr tetigimus *cap. II. lib. III.* cùm in hujusmodi febribus præter fermentum febrile sanguinem inquinans, et effervescere faciens videatur suapte naturâ, et ex principiis intrinsecis peccare ipsemet sanguis, qui propterea nec fermentum affusum subigit promptè, nec promptè secernit, multòque minùs defæcat se ip-

sum mediâ ebullitione, sed potius nativas, et collectitias suas impuritates ipsi fermento influenti mutuo quodam scødere conjungit; idcirco etiamsi per celerem oblationem corticis obtineatur absorptio specifica, seu individualis fermenti febrilis, non propterea obtinebitur correctio massæ sanguinæ, in hoc casu ab origine simul peccantis, et peculiari depuratione certò indigentis, ad differentiam febrium non modò intermittentium, sed et subcontinuarum *benignarum*, seu talium per subintrantes tantùm accessus, ac proindè *Subintrantium* appellatarum, in quarum postremis sanguis paritèr non plùs, vel paulò plùs peccat ac in benignis intermittentibus, ut *libro V.* videbimus.

Neque satis nervosè videtur ex hoc posse deduci, quòd saltèm de duobus principiis febrilibus, quorum unum advenit et alterum inest ipsi cruori, de duobus, inquam, corrigatur unum, videlicèt ab extrinseco adveniens, et sic, quòd causa morbifica saltèm pro medietate dometur; nam hæc ipsa subactio fermenti febrilis, quæ tollit quidem à sanguine effervescentiam, quin et effervescendi occasionem, sed non tollit impuritates, quibus rationabilitèr in hoc casu scatere creditur ob hoc ipsum, quòd effervescentiam inhibet, tollit de medio instrumentum fortius depurationis ejusdem sanguinis, quod est ipsa effervescentia. Quamobrem, licèt dempto uno principio de duobus activiore videatur, et sit correctæ, sive absorptæ pro dimidio causa morbifica, quæ tamen remanet,

illius portio contumacior potest evadere, et apta forsàn tractu temporis, torpidior licèt, ad plura suscitanda mala; quod secùs fortassè fieret, si relicto alio principio agente per effervescentiam febrilem absumeretur. Sed per circulum jam revertimur, undè discessimus. Vel enim ista effervescentia evasura est depurativa sanguinis, vel corruptiva. Si primum, non est opus cortice; contrà, si secundum. Corruptivam quidem videtur ostendere gradus celerrimus ad continuitatem et acutiem; attamen res alitèr potest se habere ac videatur; et tunc minùs congruentèr forsàn usurparetur cortex, cùm in hoc casu verè agnoscatur necessitas deplurationis in sanguine, quæ non agnoscitur immediatè in benignis intermittentibus, ut vidimus *cap. VIII. libri I.* nec in simpliciter subintrantibus, ut modò dicebamus. Quamobrèm hìc crescit cautela de non impediendâ fermentatione vel ebullitione cruoris depurativâ, quotiescumquè talis ea sit, vel verè sit futura, licèt ab exordio corruptiva videri potuerit.

Jamque ad apicem difficultatis devenimus, et consistit in hoc, quòd non æquè facilè in principio dignoscere possumus, ut in progressu, an fermentatio vel effervescentia febrilis depurativa sit, an corruptiva; sæpè etenim quæ depurativa esse videtur aut esse futura, tractu temporis præter expectationem nostram fit corruptiva, et è converso. Et nisi ab ipso exordio in hisce febribus celerrimi motùs dignoscat medicus, an ad depu-

rationem tendant, an ad corruptionem, et nisi corticem, ubi corruptiva sit febris, statim exhibeat, actum est quantum sit pro usurpando utiliter cortice; quoniam abolitâ paulòpost omni periodo, ac permutatâ in continuam essentialitèr febre, irrita est et frustanea oblatio febrifugi, et quòd pejus est, etiam non rarò cujusvis alterius remedii. Atque hic duplex est scopulus, in quorum alterum facile est impingere, nempè vel omittendo oblationem corticis, dùm tempus opportunum est, potestque inhiberi in ipso principio, aut etiam in augmento suo progressus morbi, qui ex tali omissione (in hoc casu gravissimo) ad mortem fortassè postmodum terminabitur, vel exhibendo ipsum corticem in principio aut augmento morbi, qui cæteroquì salubritèr, et fortassè tutiùs terminaretur.

Si res ista spectetur à priore, seu antè factum, contrà usum corticis facit: *primò*, quòd etiamsi febris hujusmodi ab exordio corruptiva videatur, tamen aliquandò talis non est in progressu, sed post primum impetum, quo violentèr erumpit, nonnuncquàm sensim mitescit, et majorem, veramque intermissionem acquirit vel spontè, vel ordinariis prudentèr curata remediis. Contrà est *secundò*, quòd, etsi corruptiva non modò videatur, sed talis reverà sit febris, hominemque tandem deducat ad periculum etiam extremum, ut malignarum, acutarumque ab exordio mos est, nihilominùs exitium verum adeò certum et præceptum non est, ut in perniciosis *comitatis*, septem videlicèt reliquarum specie-

rum; adeòque in istis febribus *solitariis* ac *subcontinuis* semper usquè ad extremum vitæ sperabilis est aliquo modo salus vel à naturâ, vel ab arte sine usu corticis, in extremis hisce circumstantiis nequaquam proficiente, ut in aliis memoratis speciebus. Et hæc pro ostendendâ carentiâ necessitatis absolutæ offerendî corticem. Sed et pro innuendâ illius inefficiâ, incertitudine, atque insimul noxâ (habito scilicèt ad præcocem oblationem, non ad ipsam innocuæ cæteroquè medicaminis substantiam respectu) contra insuper est *tertio*, quòd, si in hisce casibus valetudine quoquo modo receptâ finiendis offeratur cortex in principio, et morbi cursus vix cœptus sistatur, id fit minùs laudabiliter, minùsque congruentèr, quàm si expleto naturali cursu subsistat. Etenim vel febris, quæ corruptiva videbatur, nec tamen erat, prohibetur quominùs integram cruoris despumationem, atque defæcationem absolvat, difficulter, vel saltèm cum aliquâ incertitudine à naturâ postmodùm absque febrili effervescentiâ sperabilem: vel, si corruptiva quidem erat febris in primâ eruptione, sed non talis permansura, ut supponimus, impeditur paritèr ea naturalis intestinalis secretio, ebullitioni tandem paulatim successura, quæ dicitur *coctio*, quæque utut difficulter fiat, fit tamen, quomodocumquè superstes sit æger; esto etiam quòd nonnunquam ex hujusmodi difficultibus atque identidem imperfectis judicationibus, à naturâ vel arte sine corticis usu peractis, adeò malè plectantur homines, tonusque viscerum, et

crasis humorum adeò labefactetur, ut peior sic sanato supersit dispositio, vitæ brevitatem, incommodumve notabile, aut habituale inducens, quàm si in principio fuerit quomodolibet febris illa suppressa. Contrà deniquè est *quartò*, quòd licèt semper, ubi adest aliqua intermissio, febris quælibet quocumque tempore, certò saltèm, si non planè tutò sisti consuescat, non tamen certò semper impeditur pertinax, et repetitus illius recursus, si in impetu suæ eruptionis suppressa fuerit; immò nec semper æquè certò ac in aliis casibus ea sistitur in hoc, ubi nempè *statim* cœperit aliquam continuitatem acquirere ab essentiali parùm distantem, licèt ut plurimùm, ac ferè semper sistatur; ut propterea ex dictis hucusquè (quæ incunctantèr propono et admitto, ut rationabilia et vera) nec semper utilis, nec perpetuò certa de consueto effectu esse videatur oblatio corticis circa initia subcontinuae perniciosæ, ut in casu proposito. Quà olim de causâ egomet post curatam in memetipso ope illius tertianam perniciosam, ut *hist. I. cap. II hujusce lib.* tradidi, neque recidivam præcavere per continuationem remedii, neque eam typo tertianæ duplicis denuò invadentem curare volui, me scilicèt insigni sanguinis depuratione indigentem reputans, nec ideò satis aptè curatum credens, si febris rursus me gravitèr impetens statim fuisset suppressa; quidquid sit, an de me ipso rectè tunc judicaverim. Atque hæc est facies rei spectatæ à priori, et antè factum.

Sed si res eadem spectetur à posteriori (et hoc est, quod animum meum torquet, ac pluries torsit) si, inquam, spectetur res ex aliâ facie, cùm videlicet æger, qui ab initio passus est febrem per aliquod breve spatium temporis intermittentem omninò, vel saltèm quasi intermittentem, adeòque tunc temporis cortice fermè citrà dubium sanabilem, tractu dierum aliquot occumbit, de quo certò quodammodò dici potest post obitum: *his homo post quatuordecim morbi dies defunctus, si antè dies decem cortice fuisset usus, verè tunc viveret*; fateor quòd talem intrà memetipsum experior sollicitudinem de non oblato statim febrifugo, ut me non solùm pœniteat non obtulisse, sed et pigeat vel ob vana ergà alios medicos officia, vel ob metum calumniæ, si recidisset, vel seriùs etiam occubuisset, omisisse, utut etiam propter recensitas antè rationes simul abstinerim. Nec minùs fermè contristor, dùm recordor, quot mihi quondàm perière ex perniciosis intermittentibus *comitatis* ægrotautes, priusquàm nossem methodum meam, licèt nulla tunc fuerit in me vel esse potuerit omissionis culpa, quam cæteroquì dubio procul modo subirem, si methodum ipsam in rationabilibus circumstantiis ommitterem satis conscius de efficaciâ et innocentiâ illius. In casibus enim perniciosarum comitatarum offerens corticem haud vereor dicere cum *Mortono*: *Id facio conscientiæ causâ, utut ex præconceptâ opinione reclamant amici, medici, vel ipsi ægrotantes*: Et hæc est ratio ingenua, propter  
quam

quam mordicùs eo casu quandoquè sustineo in consultationibus, offerendum esse corticem non propter gloriolam præeminentiæ in consulendo vel in sanando, in casu, inquam, certi et præcipitis exitii, ex comitatis intermittentibus resultantis, non in casu ancipiti subcontinuæ solitariæ incipientis, in quâ vel ipse sæpiùs hæreo, et sæpiùs abstineo. Cæterùm ubi agitur de remedio febrim alioquì planè lethalem certò tollente, vitamque hominis statim perituri servante, hic est, ubi nequeo conivere, ne desim, ut modò aiebam, conscientiæ propriæ, meâ maximè fretus experientiâ, in pluribus sæpenumerò opponentibus desideratâ, et per nugatoria tantùm sophismata reluctantibus. Quamobrèm ab unâ perniciosæ febris differentiâ ad aliam factò per rationem transitu, in subcontinuis quoque solitariis malignantibus curandis, ne frustrâ post factum doleam, operando, ut antè factum, dùm tempus est, seriò pensitem intrâ memetipsum inquiens: *Hic homo, qui fortassis post aliquot dies periturus est ex hac febre, quam cæteroquì statim cohibere possum, debetne modò poni in tuto cum levi aliquâ scrupulositate superstite, an incerto fato relinqui?*

At hìc iterùm fit reditus ad primum problema, explicatum tantummodò hucusquè, nec tamen adhuc solutum, quin etiamnùm sub clarioribus terminis repetendum, an scilicèt pensitatis hinc indè, et admissis omnibus quæ suprâ retulimus, adhuc nihilominùs expediat in principio, aut etiam in augmento febris descriptæ hominem probabiliter

(non tamen æquè certò, ac in aliis perniciosarum speciebus) intrà paucos dies periturum, certò servare cum suspitione intempestivæ suppressionis morbi, recidivæ frequentioris, vel diuturnioris malè firmæ habitudinis, forsitan contrahendæ ob impeditam depurationem fluidorum, mediâ febrili effervescentiâ cæteroquì probabilitèr subsequuturam, si absque usu corticis idem homo minùs celeritèr, et per viam criseos, aut etiam coctionis, ut aiunt, convalesceret; an illum periculosæ incertitudini sub spe firmioris valetudinis obnoxium relinquere, et consuetâ tantùm methodo eidem mereri sine adjumento corticis, nonnisi circà morbi initia hìc profuturi.

Ad hosce terminos redacta quæstio, claritatem quamdam videtur jam præseferre pro solutione sui ipsius saltèm aliquâ, si non integrâ, et omnimodâ. Quoniam tamen agitur hìc de re gravissimâ, et in praxi frequentèr obviâ, donari velim negotio tanti ponderis disquisitionem ulteriorem, et proluxius adhuc examen, etsi jam *bis terque recoctum*. Haud equidem fuisset difficile paucioribus rem totam complecti, minùsve cunctantèr, aut minùs cæspitantèr de eâdem decernere; sed brevitatis, hoc saltèm loco, in minorem tyronum utilitatem cessisset, minùs verò cunctabundâ dicendi formâ, in arrogantiam quamdam, quâ veluti ex *tripode* certâ nimis dedissem responsa in re, circà quam in praxi verè non semel hæreo. Quia verò plurimùm conferre potest ad solutionem problematis, vel ad partem

illius alterutram seligendam, ingenuâ prius et severe nonnihil indagine quærere, quid verè agat China China in febres, cùm illas sistit; et specialitèr perpendere, quodnam intercedat discrimen inter curationem ipsarum febrium vulgaribus tantùm remediis, vel etiam sponte naturæ absolutam, et inter eam quam corticis oblatione consequimur; idcirco in hac consideratione parumpèr immorari nunc libet, priusquam ulterius procedamus in materiâ, quæ modò controversiam patitur, ut scilicèt si quicquam decernimus, quid verè decernamus; appareat, pateatque quid sperandum sit, quidve metuendum ex citâ suppressione febrium exitûs cæteroquè ancipitis, ab administrato circa initia cortice coercitarum.

Antè omnia tamquam theorema non alienum prorsus à veritate illud præmitti, et admitti quodammodò posse videtur, quod olim prodidit *Thomas Campanella*, febrem scilicèt suapte naturâ simpliciter morbum non esse, sed potiùs remedium contra morbum cùm reapsè, si modum servet, évadat tandem remedium causæ, immò quodammodò et remedium sui ipsius. Atque id saltèm ut verùm potest admitti, ubi febris depurativa fuerit, ut pluries diximus; ubi verò fuerit corruptiva, licèt hoc nomine velut per accidens morbi naturam induat, attamen, cùm ex instituto ipsius naturæ excitari videatur ad hoc, ut causam morbificam maturet ac concoquat (ut verbis Antiquorum utar) hoc alio nomine, spectatâ, ut sic dicam, intentione naturæ, non immeritò etiam re-

medium potest audire, quemadmodum eam ab *Hoffmanno* vocari *ignem naturæ purgatorem*, diximus aliàs. Effervescentia enim febrilis, quæ ab heterogeneis particulis, salibusve dissymbolis sive originariis, sive adventitiis, intrâ humani corporis fluida ad turgescientiam congestis, vel assiduè vel per intervalla excitatur, eò tendit ut hujusmodi particularum subactionem, aut secretionem moliat, atque hac viâ ipsorum fluidorum depurationem, et nativæ illorum crasis restitutionem producat. Per accidens autem videtur contingere, quòd vel immodica sit, et immanis succorum effervescentium, ob causæ scilicèt vehementiam vel copiam, excandescencia, vel quòd eadem effervescentia sit debilior quàm par sit, pro obtinendo fine depurationis, adeòque in neutro casu (ob rationes quidem oppositas) obtineri queat tentata cæteroquì fluidorum defæcatio. Per accidens paritèr est, quòd ex improportione particularum agentium et patientium, moventium et commotarum, vel nimia fiat fluidorum fixatio, undè stagnationes, et inflammationes, vel quòd peccantium particularum congeries, atque saburra tanta sit, ac talis, ut mole vel activitate partes utiliores superet, adeòque nativam fluidorum texturam planè dissolvat, pervertat, corrumpat, vel ipsa continentia vasa per vim aperiat, aut etiam disrumpat, atque omnibus hisce modis inferat mortem. Cùm verò hoc, quod per accidens fieri dicimus, non rarò fiat, sitque accidens, cùm contingit, inter contingentia maximum, ideò cùm

febrem acutæ naturæ participem præ manibus habemus, eam veluti morbum, et quidem naturæ ancipitis, considerare consuevimus, et ut talem curandam suscipere.

Duplici autem viâ, ut alibi jam vidimus, cùm ad salutem terminatur, solvi solet eadem febris (sive per curationem artis, ut vocant, methodicam, sive sponte naturæ solvatur) videlicèt vel per *crisim*, vel per solam, ut aiunt, *coctionem*, sive *pepasmum*: atque utroque modo vel perfectè, ac omninò, itaut non recurrat morbus, vel imperfectè, et cum suspitione aliquâ recidivæ, quæ proindè morbo tam per *crisim*, quàm per solam *coctionem* soluto, et tam in spontaneâ, quàm in artificiali curatione, non rarò succedit juxtà plura Hippocratis effata, qualia sunt: *Quæ relinquuntur in morbis post judicationem, recidivas facere consueverunt. Iis, qui non ob justam causam leviùs se habent, fidere non oportet. Qui morbi diebus paribus judicantur, malè judicantur, ac lubentèr repetunt, etc.*; propter quas observationes practicas optamus quandoquè, ut febris, quantum par est, protrahatur, neque suâ sponte tam citò subsistat, secùs ex ipsâ spontaneâ, sed præcoci suppressione, recidivam metuimus atque ominamur.

Cùm ergò methodi vulgaris ope exercetur curatione, medicus nil aliud agit, quàm remove impedimenta quæ sanationem vel per *crisim*, vel per *coctionem* possent remorari, eaque pro viribus conatur administrare, quæ eandem *coctionem*

aut crasim adjuvare posse creduntur; adeòque non aliud efficit, quàm effervescentiam fluidorum, et præsertim sanguinis, moderari, scilicèt vel promoverè tantillùm, si opus videatur, vel quod frequentius est, sufflaminare, ut sic redactâ quantum licèt, ad opportunam mediocritatem ebullitione, possit deindè à naturâ spontè fieri, quod faciendum est pro requisitâ eorundem humorum despumatione. Atque hac in re medicus, ut inspector morbi et ut naturæ minister, adjutorque se gerit, eidem naturæ deserviendò, et laborantem adjuvando ut morbum vincat, eo pacto, quo chirurgus cavi vulneris, aut ulceris repletionem promovet, non quidem carnem ipsam, quæ ope naturæ succrescit regenerando, sed removendo impedimenta, ulcus scilicèt abstergendo, fasciisque, ac spleniis consolidationem adjuvando, à solâ naturâ sic adjutâ verè absolvendam.

Cùm verò Chinæ Chinæ usu curatio febrium perficitur, ipsa directè extinguitur febrilis effervescentia, illiusque inhibetur progressus et noxa quævis indè emersura. Atque ità medicus se gerit ut dominus et arbiter morbi, et ut instaurator naturæ, morbum scilicèt remedio illum subigente repellens ac vincens, naturamque ipsam vel labentem, vel lapsam, non ad se erigendum blandimentis invitans, aut irritamentis stimulans, sed totis viribus suis sustentans, ac erigens, eo pacto, quo chirurgus, dùm membri alicujus luxati repositionem, vel fracti ossis coaptationem absolvit, mor-

bum ipsum directè tollit, naturamque propriis viribus impotentem se restaurare manibus ipsis suis sublevat, et in pristinum restituit. Equus indomitus et effrænis (ut rem eandem pluribus explanem exemplis) equus, inquam, indomitus quandoquè est febris. Ab eo vita hominis trahitur, velut currus, quò fata sinunt. Medicus moderator est, aurigæ instar, lora tenens. Si vulgari utatur hinc methòdo in curatione febris, id aget tantùm, vel studebit agere ut medium furens equus teneat iter, ne in foveas hinc indè paratas obliquus feratur, currumque vel hominem perdat; non verò impedit, quin cursum suum equus expleat, usquequò illi suppetunt vires et furor, non sine gravi metu, quòd dùm

*Fertur equis auriga, nec audit currus habenas,*  
offendat ille tandem ad obicem aliquam, ad quem allisa malè consistens facilè frangatur machina. Quòd si Chinâ Chinâ utatur medicus, id aget ac si retracto magistrâ manu convenientèr fræno, equum vi sistat, aut retrogradum faciat, et hoc pacto totius incerti cursûs declinet pericula.

Hæc quidem, quæ tantam præseferunt speciem, vera sunt pro statu præsentì. Inquirendum superest, an eandem retineant speciem pro statu futuro, cui quoque necesse est, ut prospiciat providus et prudens medicus. Ut hoc feliciùs assequamur, non abs re erit aliam instituere comparationem, quâ examinemus, quòdnam adhuc intercedat discrimen, generalitèr loquendo, inter curationem febrìum tùm absque usu corticis, tùm medio cortice peractam.

et curationem aliorum morborum nequaquam febrilium, ac præsertim chronicorum: hinc enim non parùm luminis forsàn emerget ad id, quod quæritur, clariùs explanandum. Et ut à curatione febrium sine usu corticis, idest vel à naturâ tantùm, vel ab arte remediis, ut aiunt, methodicis instituta exordiamur, ea inter hujusmodi curationem, et curationem aliorum morborum, præsertim diuturniorum, est discrepantia, ut febres sic curatæ, vel etiam spontè solutæ per se ipsas et ex se ipsis, videlicèt per ipsam effervescentiam suam continuitatem vel repetitam, et ritè atque cum moderamine semper protractam, solvantur, ut ignis accensus extinguatur tandem per ipsam pabuli sui consumptionem; atque hac viâ sunt remedium, ut diximus, non tantùm suæ causæ, sui que fermenti, verùm et quodammodò sui ipsius: quandòquidem ipsum febrere, utut utile nonnunquam futurum sit, incommodum tamen, ac proindè quoquo modo morbosum semper est. Morbi verò chronici, saltem quamplurimi, qui citrà ullam effervescentiam, aut ebullitionem et fiunt et sanantur, sæpissimè saltem, ne dicam semper, curantur per depressionem aut absorptionem ipsius causæ morbificæ, seu principii cujusdam salini peccantis, per hujusmodi absorptionem inconspicui redditus, nec amplius lædentis: quâ ratione per usum salsæparillæ *v. gr.* alteriusve similis alterantis, corrigi quotidie dicitur humorum dyscrasia multiplex in morbis quamplurimis diuturnioribus.

Hac positâ diversitate, videtur id subsequi, quòd curatio febris, quæ per defervescentiam ipsam febrilem ritè, felicitèrque perductam, atque *integrè*, ac perfectè solutam seu *judicatam*, absolvitur, ità defæcat eo casu succos effervescentes, et ità segregat per despumationem quamdam fermentum peccans, ut difficillima sit ampliùs ejusdem reviviscentia, aut cum succis jam depuratis nova commixtio, præsertim cùm non minima illius portio tempore defervescentiæ secerni non solùm, sed et excerni consuescat. Ex opposito curatio morborum chronicorum nequaquàm febrilium, quæ per absorptionem solam principii peccantis peragitur, ità principium illud deprimat, illaqueat, ac abscondit, ut rationabilis supersit suspicio, quòd tractu aliquo temporis possit illud, levi quâpiam datâ occasione, rursùs sui juris fieri, exaltari, conspicuum reddi et in libertatem rursùs aliquam vindicari, nisi provida natura illud, priusquàm denuò exaltetur, excernat. Et ob hanc rationem morbi hujusmodi chronici, nonnunquàm etiam Herculei, longè feliciùs curantur per supervenientem febrem validam, quæ completo cursu *perfectè* postmodùm *judicetur*, quàm per quamlibet curationem artificialem, per absorbentia et specifica, ut et per evacuantia quævis (quæ vi *excretoriâ* tantùm, sed non *secretoriâ* pollent) absolutam; secùs verò contigit, si febris morbo chronico superveniens *judicetur imperfectè*, ut sæpè assolet, tunc enim ex imperfectâ febris judicatione, et ex morbo adhuc superstite, geminatur incom-

modum. Atque hæc est differentia, quæ intercedit inter curationem febrium, ut aiunt, methodicam aut etiam spontaneam, et inter aliorum plurimum morborum minimè febrilium curationem.

Hæc autem ipsa curatio, quæ competit morbis, ab humorum effervescentiâ minimè genitis (ut aliam partem assumptæ comparationis prosequamur) ea, inquam, ipsa est, quæ febribus adhibetur, quando curantur ope corticis; eo enim, et fermentum febrile absorbetur, et occasio effervescenti non minùs, quàm effervescentia ipsa demitur ab humoribus. Quomobrem medicus cortice utens, ubi verè febrem seu effervescentiam ipsam curare expediat, illique validum sufflamen imponere (cujus rei opportunitas modò controversa est) verè dici potest mederi feбри, illiusque causæ: utens verò vulgari methodo, dici potest potiùs eidem feбри blandiri, litare et sacra facere, tantùm ne noceat, ut blandiri mos est equo furenti ne potiatur iræno, cùm nequit eodem cohiberi, ni fortassis illam violentioribus remediis irritando ad nocendum lacessat, ut acriori regimine furentem equum exasperando, petulantior ille redditur, aut magis refractarius.